
CITTA' DI 

CARPI 

Settore A 7- Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica 
Servizio: Commercio 
Via Sergio Manicardi 41-41012 CARPI (MO) 
Tel . 059/649435 fax 059/649533 

DISPOSIZIONE DEL SINDACO 
Protocollo Generale n. 5558tò de1A9 OTIOBRE 2016 __ _ 

Oggetto: Manifestazione NATALE in .... CORSO edizione 2016 

Il Sindaco 

Premesso che è consuetudine che nel periodo natalizio e delle festività di fine anno si svolgano, in tutto il 
territorio cittadino una serie di iniziative comprendenti concerti, manifestazioni fieristiche locali, giochi e 
attrazioni, nonché altre attività di intrattenimento vario, al fine di accrescere la potenzialità di attirare in 
città persone provenienti anche da località limitrofe, nonché di accrescere l'offerta di particolari beni e 
servizi alla popolazione residente; 
Che nel passato, in concomitanza con manifestazioni ed eventi organizzati per valorizzare e animare il 
Centro Storico sono state rilasciate concessioni di suolo pubblico per l'effettuazione dei così detti mercati 
e/o mercatini natalizi con la partecipazione di operatori commerciali, hobbisti e creativi; 
Constatato che il periodo natalizio, compreso, di norma, fra il 1 e il 24 dicembre, rappresenta 
un'occasione importante per caratterizzare il centro storico della nostra città; 
Atteso che le fattispecie non disciplinate dal D.Lgs. 114/98 possono essere regolamentate con apposita 
disposizione sindacale e che rientra nella potestà del Sindaco prevedere iniziative specifiche in 
concomitanza con eventi straordinari o periodi significativi e particolari per la città, anche a supporto, 
integrazione ed animazione del territorio urbano e del Centro Storico in particolare; 
Tenuto conto, relativamente alle richieste che sono già pervenute e/o che perverranno da parte degli 
interessati , che l'obiettivo è quello di raggiungere una più qualificata immagine della manifestazione; 
Viste le precedenti disposizioni relative alla individuazione degli spazi del centro storico idonei ad ospitare 
i mercatini temporanei, nonché le modalità di svolgimento delle manifestazioni stesse; 
Visto il D.Lgs. 114/98 sulla nuova disciplina generale del commercio; 
Vista la L.R. 25 giugno 199, n. 12 "Norme per la disciplina del commercio su aree pubbliche in attuazione 
del d.lgs. 114/98; 
Vista la Delibera della Giunta Regionale 26.7.99, n. 1368 recante disposizioni attuative della L.R. 12/99; 
Visto il vigente Regolamento per le occupazioni di suolo pubblico e l'applicazione del relativo Canone di 
Occupazione; 
Visto il vigente Regolamento di Polizia Urbana; 

DISPONE 

Per l'edizione 3 dicembre - 24 dicembre 2016, quanto segue per l'effettuazione della 
manifestazione/mercatino denominata "NATALE in ....... Corso": 

Art. 1 UBICAZIONE e PERIODO DI SVOLGIMENTO 
La manifestazione "Natale in ... Corso" si svolge, esclusivamente nei giorni 3-4, 8, 10-11, 17-18, 
23-24 dicembre 2016, ed esclusivamente negli spazi disponibili sotto al portico di Corso Fanti e 
C.so Cabassi 

Art. 2 - MERCEOLOGIE e OPERTORI AMMESSI 
E' consentita esclusivamente la vendita dei sotto elencati prodotti, nel seguente ordine di priorità 
per raggruppamento merceologico, e, al suo interno, con successivo ordine di anzianità: 
1. oggetti e decorazioni destinati ad ornare la casa, l'albero di natale, il presepe (punti 20); 
2. opere l creazioni di pittura, scultura, grafica, mosaico, ceramica, vetro, ferro battuto, rame, 

pasta al sale, decoupage (art. 4 co.2, lett. H del dlgs. 114/98) (punti 15); 
3. candele, incensi (punti 1 O); 



4. frutta secca e disidratata, dolci tipici regionali (punti 5); 
N.B. Tali merceo/ogie sono vincolanti per gli operatori ~he scelgono di partecipare alla manifestazione .. 

La partecipazione al mercatino è consentita, nell'ordine, alle seguenti tipologie di operatori: 
a) Soggetti che espongono e vendono , senza il carattere della professionalità, opere del proprio 

ingegno creativo (punti 15); 
b) Artigiani che espongono e vendono le merci di propria produzione (punti 10) 

Art. 3 -CONCESSIONE di POSTEGGIO 
1. Gli operatori interessati ad ottenere la concessione di posteggio per partecipare al mercatino nei 

giorni stabiliti al precedente art. 1, devono presentare domanda alla segreteria del Settore A8 -
Commercio su aree pubbliche, via S. Manicardi 41,41012 Carpi (MO) entro il12 novembre 2016. 

2. Le domande di adesione devono comprendere: 
dati del richiedente 
descrizione dettagliata del proprio assortimento merceologico, che deve obbligatoriamente ed 
esclusivamente essere compreso tra i punti elencati al precedente art. 2; 
descrizione dettagliata della tipologia e della dimensione (massima mi 3,50.X 2ml.) della struttura 
che si intende utilizzare 

3. La domanda/comunicazione di partecipazione non rappresenta alcun diritto di ammissione o di 
assegnazione di una precisa ubicazione del posteggio. 

4. Il Comune si riserva il diritto di verifica completa delle indicazioni fornite, soprattutto in relazione alle 
merceologie poste in vendita. 

5. Non sono ammessi operatori alla spunta. 

Art. 4- SPAZI 
1. L'offerta di spazi è subordinata alla disponibilità effettiva delle superfici con contestuale adeguamento 

delle dimensioni dei posteggi. 
2. Non possono essere prese in considerazione richieste di determinate ubicazioni ~el posteggio. 

Art. 5- VALUTAZIONE DELLE DOMANDE PER L'OTIENIMENTO DELLA CONCESSIONE 
1. La valutazione delle domande o delle comunicazioni di adesione pervenute entro il termine del 12 

novembre 2016, è effettuata dai funzionari dei servizi Commercio e Polizia Municipale. 
2. Sulla base dei criteri di cui al successivo articolo 6 sarà stilata la graduatoria di ammissione alla 

manifestazione. 

Art. 6 -GRADUATORIA, CRITERI DI VALUTAZIONE E PRIORITA' 
La graduatoria per l'assegnazione dei posteggi sarà formulata sulla base del seguenti criteri di priorità: 
1. Soggetti singoli con merceologie nell'ordine di priorità indicato al precedente articolo 2. 
2. Anzianità di partecipazione. 
3. Presenze. 

Art. 7- CONCESSIONE DI POSTEGGIO/ CANONE/COMUNICAZIONE 
1. La graduatoria stilata in base ai criteri di cui al precedente art. 6, ha valore di concessione. 
2. Agli operatori verrà comunicata in forma scritta la graduatoria avente valore di concessione, con 

indicazione dell'importo dovuto e delle modalità per il pagamento, non avrà invece indicazione del 
posteggio, in quanto sarà a'ssegnato contestualmente alla disponibilità degli spazi; 

3. Il canone di occupazione è stabilito in € 50,00 per 9 giornat~ (non si prendono in considerazioni 
periodi parziali); i 

4. Sarà possibile usufruire della fornitura di energia elettrica dalle colonnine pubbliche ove 
previste, pagando una somma forfettaria di € 35 per tutto il periodo; 

5. L'assegnazione effettiva d·el posteggio è subordinata all'invio, al nr. di fax 059 649533 (Ufficio 
Commercio - Aree Pubbliche), dell'attestazione di versamento del canone di occupazione dovuto. 

6. Tale attestazione deve pervenire, al numero di fax sopra indicato, entro GIOVEDI' 1 dicembre 
2016, il mancato invio del pagamento equivale a rinuncia spontanea alla partecipazione al mercatino e 
alla relativa concessione di posteggio. 

Art. 8 - PRESCRIZIONI GENERALI 
1. Esporre le sole mercanzie consentite entro il perimetro assegnato. Le bancarelle dovranno essere 

addobbate in tema Natalizio. 
2. Non è consentito esporre merci non conformi a quanto dichiarato nella "domanda di adesione" di cui 

all'art. 3 comma 2. L'esposizione di merce difforme alla dichiarazione depositata comporta 
l'esclusione dell'espositore dalla manifestazione. 

3. Mantenere in ordine ~ ben disposte le merci poste anche nel retro del banco. 



• 4. Lasciare pulito e sgombro da rifiuti il posteggio e le aree circostanti. Al termine della durata della 
concessione il suolo pubblico dovrà essere restituito al Comune libero da ogni cosa, cosi come è 
stato ricevuto. In difetto si procederà d'ufficio, senza altro avviso, con ogni onere di spesa a carico 
del titolare della concessione. 

5. Le strutture, al termine delle operazioni di vendita, devono essere smontate e rimosse 
giornalmente. Non è pertanto consentito il loro mantenimento in loco per il/i giorno/giorni successivi. 

6. Nell 'ambito del posteggio assegnato, oltre alla vendita delle proprie merci, è ammesso: 
a) La degustazione dei prodotti ai fini promozionali dell'attività di vendita. Per la somministrazione 
di alimenti e bevande sarà necessario prevedere un'adeguata protezione degli alimenti e 
bevande dagli agenti esterni , l'utilizzo di piatti, bicchieri e posateria monouso, la presenza di un 
adeguato porta rifiuti in loco al posteggio. La pulizia degli utensili da cucina eventualmente 
utilizzata dovrà essere garantita con una tanica di acqua destinata a tale scopo. E' consentito 
effettuare nell'area di posteggio il fine cottura del prodotto da destinare alla degustazione. 
L'area attrezzata con un piccolo forno, dovrà essere protetta e/o delimitata al fine evitare danni 
a terzi. 
b) Attività dimostrativa legata ai prodotti artigianali nonché a quelli alimentari oggetto dell 'attività di 
vendita. Non è ammessa attività di trasformazione e confezionamento sul posto di alimenti da 
parte degli operatori nel rispetto delle norme igienico-sanitarie. 

7. Operazioni di scarico consentite dalle ore 8,30 fino alle 9,30. 
8. Permanenza minima fino alle ore 19,00 
9. Per l'illuminazione degli stand è consentito l'uso di batterie. 

1 O. A conclusione delle operazioni di scarico i mezzi utilizzati dovranno essere condotti all'esterno 
dell'area del mercatino . La Polizia Municipale consegnerà apposito contrassegno per carico e 
scarico. 
E' vietato collocare ganci , attacchi, supporti, nelle colonne dei portici , sulle facciate degl i edifici 

dei palazzi , sugli alberi. 
11. Al fine di non precludere la visibilità degli esercizi commerciali, è vietato utilizzare strutture 

espositive superiori a mi. 1,50 di altezza. 
12. Il titolare della concessione risponde personalmente per i danni provocati a terzi o al patrimonio 

comunale. 
13. L'operatore non può ce.dere, neppure in modo parziale, lo spazio assegnato. 
14. E' vietato annunciare prezzo o qualità della merce o esercitare altre forme di richiamo, nonché 

effettuare diffusione sonore e musicali 
15. L'occupazione del posteggio assegnato è subordinata alla esibizione, ad ogni richiesta degli 

organi di vigilanza, della ricevuta relativa al pagamento del canone di occupazione (COSAP) 

Art. 9 - CONDIZIONI 
Per motivate esigenze o esigenze di pubblico interesse o cause di forza maggiore potranno essere 
introdotte, con provvedimento del responsabile dell'Ufficio commercio, modifiche alla data di svolgimento, 
alla durata, alla localizzazione delle manifestazioni, al numero e dimensioni dei posteggi, ai criteri di 
selezione ed alle norme del regolamento delle manifestazioni. 

Art. 1 O - DISPOSIZIONI FINALI/ABROGAZIONI 
Per quanto non contemplato dal presente Regolamento, si rimanda alle vigenti norme in materia di 
sicurezza, igiene e sanità, commercio, inquinamento acustico, polizia urbana, viabilità 



Modulo di partecipazione al mercatino di Natale edizione 2016 (in carta libera) 

Il modulo dev'essere compilato in ogni parte in modo leggibile, poi spedire o consegnare entro 
e non oltre il 12 novembre 2016 a: 

Sett. A7 - Servizio Commercio su aree pubbliche 
Via S. Manicardi nr. 41-41012 CARPI (MO) tel. 059 649435 

lo sottoscritto nato a ----------------------------------- ----------------------
Il _____________ , residente a ------------------------ in via -----------------

--------------------------' Codice fiscale---------------------------------

recapito telefonico-----------------' indirizzo e-mail ___________________________ _ 

Intendo partecipare alla manifestazione "Natale in . . . Corso" organizzata in occasione delle festività 
natalizie dal 3 Dicembre al24 Dicembre 2016, ubicato in C.so Manfredo Fanti e C.so Cabassi, nei 
giorni 3-4, 8, 10-11, 17-18, 23-24 Dicembre 2016 

Con le seguenti merceologie (è consentito indicare più voc1) : 

Q oggetti e decorazioni destinati ad ornare la casa, l'albero di natale, il presepe {punti 20); 
Q opere/creazioni di pittura, scultura, grafica, mosaico, ceramica, vetro, ferro battuto, rame, pasta al sale, 

decoupage {art. 4 co.2, lett. H del dlgs. 114/98) {punti 15); 
Q candele, incensi {punti 1 O); 
Q frutta secca e disidratata, dolci tipici regionali {punti 5); 

appartengo ad una delle seguenti tipologie di operatori (barrare quella prevalente): 

Q Soggetti che espongono e vendono, senza il carattere della professionalità, opere del proprio ingegno 
creativo {punti 15); 

Q Artigiani che espongono e vendono le merci di propria produzione {punti 10); 

Occupando un fronte di mi ___ x mi ___ = mq. ____ _ 

data FIRMA ---------------- ------------------------------


